* cfr. Tschirch, Handbuch der Pharmakognosie, II. 1. 338—344, 1912.

** „Theophrasti Eresii Graece et Latine opera omnia. Daniel Heinsius ... res census...“ p. 378, 1613.

*** Sprengel C., Historia rei herbariae I. 46, 1807.

mus: Ibn Baitar (XIII post Chr.), „praestantissimus omnium auctorum arabum“, quem multi medici arabes citant, *Foenum graecum* „hulbat“ nominat et eodem nomine usque ad nostra tempora in China utuntur. Apud arabem Qutsami* nomen „h'olbadt“ invenimus. Mesue (VIII post Chr.)* hoc ad praeparandum *Syrupum de Marubiae et Emplastrum diachylon spl.* et *cps.* commendat et usque ad nostra tempora *Foenum graecum* ad praeparandum *Emplasti frigidi* (*Empl. Foenigraeci cps.*) usurpat. Aequali modo quoque Dioscorides* „περὶ τηλίκον σκευασίας“ (oleum cum *Foenum graecum*) adversus morbos pectoris commendat.

Posteriorius *Foenum gracum* in „Capitularia“ Imperatoris Caroli Magni (saec. IX) et in „Flos medicinae“ scholae Salernitanae et apud Platearius (saec. XII) invenimus; sine dubio usum *Foeni Graeci* ut plantae medicinalis schola Salernitana ab Arabibus recepit. Monachi ordinis St. Benedicti nostram plantam in territoria borealia adhibuerunt. Exempli gratia „*Foena graeca*“ sec. descriptionem** monasterii St. Gallen in horto monasterii unam aream occupavit. Albertus Magnus (saec. XIII) in „De vegetabilibus“ (Lib. VI, 2, cap. VII, § 342) de quoque *T. F. graecum* commemoravit. Quoque de hac planta in „Gothaer Arzneibuch“, deinde Bartolomäus (germ.) „De proprietatibus rerum“ (saec. XV)***, apud St. Hildegardis Bingensis († 1180) in „Physica“ et „Patrologia latina“***, et in „Gart der Gesuntheit“ (Mainz 1485) *** commemoratur. Saeculo XVI seribit Tschirch* in hortis Germaniae, Angliae et Italiae *T. f. graecum* ubique colui. — Leonh. Fuchs in sua „Historia stirpium“ (1542) iam tres *Trigonellas* descriptis et effiguravit: *T. F. graecum*, *T. corniculata* et *T. coerulea*. Easdem tres *Trigonellas* apud H. Bock sive *Tragus* invenimus (vidi tantum „Kreutterbuch“, ed. a. 1565). „Wild Foenum Grecum“ apud Bock, l. c. pp. 223 et 224 fig. non *T. gladiatum* sed verisimiliter *Astragalum glycyphyllo* L. esse notandum est. *T. gladiata* vera in montibus Padovanis ad Arqua a. 1561 ab Anguillara† detecta est et in opere eius „Semplici“, p. 103 sub nomine „*Fien Greco Salvatico*“ indicata est. — Quinta nova *Trigonella* (*T. monspeliaca*) ab J. Dalechamps in „Historia generalis plantarum“ (1554) sub nomine *Hedysarum minimum* descripta et effigurata est.

Quod ad *T. polyceratam* attinet, primam commemorationem de hac specie apud R. Dodoens in eius „Stirpium historiae pemptades“ sub nomine *Foenumgraecum sylvestre alterum* invenimus (cum fig.). Anno 1592 P. Alpino in „De plantis Aegypti“, lib. 41, t. 124 *T. hamosam* sub nomine *Melilotus Aegyptius Alchimelech* vocatus descriptis (cfr. I. 44!) et effigurari (fig. mala). — In „Prodromo theatri botanici“ (1620) C. Bau-

* Tschirch, l. c.

** Tschirch, l. c.

*** G. Fischer, Mittelalterliche Pflanzenkunde, 1929.

† Cfr. Béguinot, Flora Padovana, 377, 1909.

hin quoque novam *Trigonellam* — *T. creticam* descriptis et effiguravit. In „*Hirax*“ (1623) idem auctor in lib. IX, 4 „*De leguminibus Capreolis carentibus*“ de *Foenumgracum* (= *Trigonella*) scribit et species eius *T. F. graecum*, *T. gladiata*, *T. polycerata* enumerat. Praeterea in lib. XII, 6 C. Bauhin *T. coerulea*, *T. hamosa* et *T. cretica* descriptis. Eadem *Trigonellas* quoque J. Bauhin et J. Cherler (1651) in „*Historia plantarum universalis*“ enumerant et effigurant. — Anno 1678 J. Breyne in „*Exoticarum aliarum minus cognitarum plantarum Centuria prima*“ adhuc incognitam *T. spinosam* sub nomine *Foenum graecum sylvestre polyceration maius Creticum* descriptis et effiguravit. R. Morison in sua „*Plantarum Historia universalis Oxoniensis*“ (1680), cap. XI, genus *Trifolium Foenum graecum dictum*, quod genus ad seriem „*Legumina trifoliata seu Trifolia leguminosa*“ pertinet, in duas ordines dividit: 1. *μονοκέρατα* cum *T. F. graecum* et *T. gladiata* et 2. *πολυκέρατα* cum *T. polycerata* et *T. monspeliaca*. Praeterea in cap. X de *Trifolium odoratum Melilotus dictum* R. Morison de *T. coerulea*, *T. corniculata* et *T. hamosa* dicit et in cap. VII § 5 (*Trifolia Leguminosa varia exotica alia rariora*) *T. creticam* commemorat. Anno 1770 J. Tournefort in „*Rei herbariae Institutiones*“ de genere (sensu nostro!) *Foenum graecum*, quod genus ad classem X (= familiam!) „*Herbae et suffrutices, Flore polypetalo, Papilionaceo et foliis ternis*“ et sectionem (= tribum!) IV „*Herbae, flora Papilionaceo et foliis ternis*“ una cum *Lotus*, *Trifolium*, *Melilotus*, *Anonis*, *Medica*, *Medicago* et *Phaseolus* pertinet, scripsit et species eius enumeravit.

Anno 1737 ill. C. Linnaeus „*Genera plantarum** in lucem edidit, in quo opere genus *Trigonella* constituit: „*Vexillum et Alae subaequales, patentes, forma corollae tripetalae*“ et addidit: „*Sola corollae figura ab omnibus distinctum evadit genus.*“ Ex hoc eluet *Foenum-graecum Tournefortii*** cui Linnaeus nomen novum *Trigonella* dedit, nam nomina dupla generica fugit, generis *Trigonella* Linnaei fundamenta esse. Ha de causa diagnosis generis *Trigonellae*, cui nota principalis carina brevis est, apud Linnaeum subgeneri *Foenum graecum* (sensu nostro) nec toto genere (sensu DC., Boissier etc.) tantum correspondat. Tamen ipse Linnaeus ad suam *Trigonellam* tales species ut *T. hamosa*, *T. monspeliaca*, *T. laciniata* etc. adjunxit, quae species eiusdem diagnosis non correspondant. Posterius hoc erratum Linnaei, quod apud multos auctores usque ad Koch repetitur, repetitae divisionis generis in aliquot genera exitum habuit. Tenore (1780—1861) primus in „*Flora*

* In „*Systema*“ (1735) genus *Foenum-graecum* Tournefortii ab ill. Linnaeo „*Telis*“ nominatum est, sed posterius a. 1737, l. c., hoc nomen nomine *Trigonella* mutatum est.

** In „*Genera plantarum*“, ed. 1 ill. Linnaeus nomen *Foenum-graecum* Tourn. pro synonime sui generis *Medicago* verisimiliter lapsu calami habet, sed posterius suum erratum correxit.

Napolitana“, V 162 (1835—36) erat, qui recte monuit non omnes *Trigonellas* corollam „tripetalam“ habere. In „Species plantarum“ ed. 1 (1753) Linnaeus ei cognitas species *Trigonellae* enumeravit et descripsit: *T. polycerata*, *T. spinosa*, *T. monspeliacaca*, *T. Foenum graecum* cum var. β (= *T. gladiata*), *T. indica* (= *Rothia trifoliata* DC.), *T. ruthenica* (= *Medicago ruthenica* Ldb.) et *T. platycarpos* (= *Medicago platycarpos* Ldb.). *T. coerulea*, *T. corniculata* et *T. cretica* ab ill. Linnaeo ad genus *Trifolium* I. *Melilotus* adnumeratae sunt. Hoc tempore iam perspectam *T. hamosam* apud Linnaeum in „Systema naturae“ ed. 10 (1759) et „Species plantarum“ ed. 2 (1762—3) tantum invenimus. In eadem editione decima „Systema naturae“ *Trifolium Melilotus corniculata* L. in genus *Trigonellam* translata est. Praeterea in „Species plantarum“ ed. 2 (1762—3) Linnaeus speciem novam a cl. Burmanno in Aegypto detectam *T. laciniatam* descripsit.

Anno 1763 cl. Adanson in „Familles des plantes“ (1763) genus *Kentia* commemoravit, quod nomen „Index Kewensis“, II pro synomyme generis *Trigonellae* habet. Hoc opus non vidisse miserum me est. — Anno 1775 ill. Forskål novam speciem *T. stellatum* et a. 1781 Linnaeus filius — *T. striatum* descripserunt. — Anno 1768 A. v. Haller in sua „Historia Stirpium Indigenarum Helvetiae Inchoata“, I, 164 nomen *Trigonella* nomine *Buceras*, nam „vetustum nomen moderno praefero“ compensavit. — Anno 1787 (1789?) F. C. Medicus novum genus *Melissitus* constituit, ad quod *T. cretica* adnumerat, et a. 1794 K. Moench in suo opere „Methodus plantarum“ quoque *T. coeruleam* pro genere novo proprio *Trifoliastrum* habet. Praeterea Moench genus *Foenum graecum* Tournef. cum una specie *T. Foenum graecum* et genus *Melissitus* cum quoque cum una specie *T. cretica* reconstituit et omnes caeteras *Trigonellas* (*T. polycerata*, *T. spinosa*, *T. monspeliacaca* et *T. corniculata*) ad genus *Buceras* Medicus refert. Haec divisio genere *Melissito* excepto valde naturalis est et nostris tribus subgeneribus correspondat. — Anno 1804 R. Desfontaines novam speciem *T. cancellatum*, quae posterius saepe cum *T. striata* confusa est, descripsit. Exploratio florae Aegypti ab A. Delile in specierum endemicarum vel sub-endemicarum Aegypti notitiam pertulit (1813): *T. media*, *T. occulta*, *T. maritima* et *T. anguina*. Eodem anno Sibthorp et Smith in Graecia *T. spicatum* detegunt et nonnullas alias species novas gen. *Trigonellae* sub nominibus falsis descripserunt et effiguraverunt, exempli gratia *T. Balansae* sub *T. corniculata*, *T. graeca* sub *T. cretica*, *T. carriensis* sub *T. gladiata*. — Anno 1814 A. Desvaux novam *Trigonellam cylindraceam* ex Oriente descripsit. Anno 1819 F. E. L. Fischer species novas *T. calliceras* et *T. brachycarpa* (sub *Medicago brachycarpa*) et Marschall v. Bieberstein — *T. coerulescens* (sub *Trifolium coerulescens*) descripserunt. Praeterea a. 1822 W. Besser *T. Besseri-anam* (sub *Melilotus procumbens*) constituit. In A. P. De Candolle

(1778—1841) „Prodromus“ (II, 1825), genus *Trigonella* cl. N. Seringe elaboravit et primus hoc in sectiones dividit. Auctor 45 species enumerat (in eo numero decem non satis notas) et genus in sectiones a) *Grammocarpus* (= *Trifoliastrum* Beck), b) *Foenum graecum* (= *Foenum graecum* Šir.), c) *Buceras* et d) *Falcatula*, quae mixtum compositum cum speciebus generis *Medicago* praebent. Speciebus Thunbergianis et synonymibus multis exclusis, 21 *Trigonellas* veras apud Seringe invenimus et nullam novam. Praeterea Seringe novum genus *Pocockia* cum specie unica *T. cretica* constituit, etiamsi a. 1787 (1789?) iam pro eadem specie Medikus genus *Melissitus* constituit. Eodem anno 1825 A. P. De Candolle suum opus „Mémoires sur la famille de Légumineuses“ in lucem edidit. — Anno 1842 H. Jaubert et E. Spach in „Illustrationes plantarum orientalium“ novum genus *Botryolotus* constituunt, ad quod speciem ab iis in Persia detectam *B. persicus* (= *T. elliptica*) referunt. Secundum hos auctores *Botryolotus* forma legumine a *Trigonella* et *Melilotus* differt, sed iam ill. Boissier hunc cum *Trigonella* identificavit. — Ex Asia centrali *T. orthoceras* (1841) a cl. Karelín et Kirilov et *T. geminiflora* ab cl. Bunge (1847) descriptae sunt. Anno 1852 in „Revisio generis *Trigonellae* et super non-nullis aliis plantis adnotationes“ G. Gasparini (1804—1866) genus *Trigonella* in quatuor genera dividit: 1. *Trigonella*, 2. *Grammocarpus* sensu Seringei, 3. *Xiphostylis* (= subgen. *Foenum graecum* sensu nostro) et 4. *Falcatula*, ad quod genus *Trifolium ornithopodioides* tantum relatum est. — Anno 1853 G. Schur et anno 1866 F. Alefeld quoque sectionem *Grammocarpus* Ser. pro genere proprio habent, quamquam iam anno 1794 Moench identicum genus sub nomine *Trifoliastrum* constituit.

Annis 1865 G. Bentham et J. D. Hooker „Genera plantarum“ in lucem ediderunt, quod opus diagnosin bonam (p. 486) generis *Trigonella* contenit. Numerus specierum „fere 50“ et totum genus in sectiones sex divisum est. *Medicago* a *Trigonella* sec. auctores legumine spirali differt. Anno 1872 ill. E. Boissier tomum secundum sui operis classici „Flora Orientalis“ edidit. Descriptio monographica, quam hic tomus contenit omnes fere ad nostra tempora cognitas *Trigonellas* enumerat* (69). Praeterea E. Boissier genus *Trigonella* in duas sectiones (*Eutrigonella* et *Pocockia*) et 12 §, quas e maxime parte servamus, dividit. Diagnosis generica in forma leguminis recta fundata est. Ipse Boissier cum suis collaboratoribus plaerumque in „Diagnoses plantarum orientalium novarum“ (1842—1859) 38 novas *Trigonellas* descripsit. Has hic non enumero. — Anno 1873 cl. J. Urban in „Prodromus einer Monographie der Gattung *Medicago* L.“ differentias inter genera *Medicago* et *Trigonella* tractat et scribit notam principalem unicamque cotyledones

* Tam tum *T. radiata* in genus *Medicago* sec. cl. J. Urban transferenda est.

articulatas vel unarticulatas esse. — Anno 1886 Aitchison et Baker novam speciem ex Afghania *T. taxifloram* et a. 1892 Balfour — *T. falcatam* ex insula Socotra descripserunt. Tandem in hoc opere duae novae *Trigonellae* (*T. Vérai* et *T. Lipskyi*) describuntur. Tamen dubium non est, quin in minus exploratis regionibus Asiae minoris, Kurdistaniae, Persiae, Afghaniae, Beludžiae, Arabiae, Mesopotamiae etc. species generis *Trigonella* botanophilis nondum cognitae occurunt.

II. Generis *Trigonella* positio systematica.

Genus *Trigonella* ad tribum *Trifolieae* pertinet et una cum *Melilotus*, *Medicago*, *Factorovskya* et *Trifolium* unum systematicum naturale format. Quod ad genus *Parochetes* attinet, quod quoque ad tr. *Trifolieae* adnumeratur, hoc nobis e discriptione tantum cognitum est et, ut videtur, satis longe a caeteris distat; genus *Ononis* cl. E. Janchen* et auctor** pro tribu proprio *Ononideae* habent.

Nomen *Trigonella* primus ill. Linnaeus nostro generi in „Genera plantarum“, ed. 1, anno 1737 dedit. „Vexillum et alae subaequales, patentes, forma corollae tripetalae“, scribit Linnaeus et „Vexillum subovatum, obtusum, reflexo-patens. Alae duae, ovato-oblongae, magnit. et fere figura vexilli, extrorsum reflexo-patentes: ut vexillum cum alis quasi constitutat corollam tripetalam regularem. Carina brevissima, obtusa, umbilicum floris occupans“, „sola corollae figura ab omnibus distinctum evadit genus“. Haec ill. Linnaei diagnosis in carina brevi et corolla quasi tripetala fundata subgeneri *Foenum graecum* tantum ± correspondat, qua de causa cum multis emendationibus tantum conservanda est. Ipse Linnaeus tales species posterius ad suam *Trigonella* adnumeravit, quae in diagnosin genericam ab eo data non convenient.

Genus *Trigonella* ad supra enumerata 4 genera *Melilotus*, *Medicago*, *Factorovskya* et *Trifolium* valde affinis et formis intermediis cum his conjunctum est. Species generis *Trigonella* antiquiores, quae notas genericas non satis bene designatas et ± admixtionem notarum generum caeterorum habent, ad destinatum genus tantum cum magna difficultate adnumerantur et delimitationem horum generum difficile faciunt. Tales species ut *Medicago ruthenica*, *M. platycarpos*, *M. cretacea*, *M. hybrida*, *M. pubescens*, *Trigonella Emodi*, *T. gracilis* etc., non ad genus *Medicago* vel *Trigonella* sed ad *Pro-Trigonella-Medicago* adnumerandas esse, confiteri debeo. Haec species, ut omnes non satis formatae „Eintheite“, notas genericas claras nondum habent. Haec res affinitatem magnam